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Tízezer éves leietek —- húszéves kutatók 
Ásatáson a* algyői határban 

Hódmezővásárhely és Al- — Éíőkerillt, csaknem tel- ménéi látták, mtaszólal ha-
gyó határának találkozásánál jei épségben egy késő neolit lAlos nyugalommal: — A, 
a Czukor-major keleti rétsén, kori tapasztott agyagfalú ke- nem az! Már háromszór is 
a gazdasági épületek közvet- mtnee ét tgy házalap. Két rávágtam és még nem tört el., 
len közelében, vadonatúj ke- hét alatt hét sírra bukkan- Vidáman, fiatalos hangulat 
rek napernyő hűsítő árnyé• tunk, amit jelenleg bontanak ban, bár a hőségtől és a nem 
kában, gumimatracon ülve ki ez épp a hetedik... épp mindig étvágygerjesztő, 
dr. Gazdapusztai Gyuláné és Tortái József és Nepper valamint olcsónak sem mond-
Lákwer Anna cserép darab- ibolya közösen szabadítja ki ható koszttól elkedvetlened-
kákat mosnak. Tünde típusú a csontvázat föld-börtönéből, vé, de újból friss erőre kapva 
tranzisztoros rádióból közben Sok nézelődő is akad ilyen- telnek napjaik. Már két hetet 
zene száll, mellettük a fe- kor, akik félhangos megjegy- itt töltöttek, és fnég ugyan-
hér csomagoló papírokon zésekét téSZflék. Az egyik ennyi időt akarnak. Estén-
több tízezer éves cserépdara• sejtelmesen megszólal: néz- ként nagy römicsaták van-

« bokát szárit az égető napsu- t étik milyen nyugodtan fek- nak és szépirodalmi könyve -
gár. Harminc negyven fok ttik. A fiatal régészekkel is ket is olvasnak. S ha augusz-
között ugrálna a higanyszál, megtörtént a minap — me* tus elején találkozunk majd 
ha lenne itt hőmérő is. Ea télik — egy nem minden- velük, olyan csokoládébarnák 

igazi magyar nyár, s amit lá- napi story. Az egyikőjük fel- lesznek, mintha Afrikában 
tunk, ha szétnézünk jól: va- kiáltott: jártak volna. Hát nem remek 
lódi ásatás, komoly munka, — Tanár úr! Koponya! dolog ez az ásatás? 
a Magyar Tudományos Aka- a másik, akinek ásója he- Bálint Gyula 
démia, valamint a megyei 
múzeumok Utal anyagilag tá-
mogatott kutatás. 

At ásatás vitető)« ár. : 
Gazdapusztai Gyula, a Jó-
zsef Attila Tudományegyetem ~ 
ókori Történeti ét RégésteU 
intézetének igazgatója. Fia-
tal egyetemitták dolgosnak -
együtt vele: ásnak, lapdtol-
nak, bontják a teletek körül 
a földet, összegyűjtik at • 
edények cserépmaradványait, 
megmossák, becsomagolják 
oatamennyit. Nemcsak fizikai 
munkát végeznek, hanem ta-
nulnak is egyúttal. 

Kik etek a lelkes »ama-
tőr« régéltek? Zömmel első 
évet végtett történelem sza-
kos bölcséstek. Megérdemlik, 
hogy valamennyiük nevét 
megemlítsük: Nepper Ibolya, 
Ráct Edit, Kovács István, fe-
jér Gyula, Vonó István, tJom-
nanovich Rudolf és Lukácsi 
István. De tudásstom), és kí-
váncsiság másokat Is vonzott 
e helyre. Olajos Teréz negye-
déves fejjel jött ide, hogy meg-
nézze, hogy milyen is a sokat 
emlegetett régéstkedés »ütem 
közben^. A magyar-történe-
lem szakos tanári diplomás 
LaJcwer Annna pedig elsősor-
ban a történelem tanítása so-
rán akarja hasznosítani az itt 
látottakat. Két hivatásos ré-
gész is van itt: dr. Gazda-
pusztai Gyuláné, a Sztgtdi 
Múzeum restaurátora és For-
rói József a Hódmezővásár-
helyi Múzeumé. 

— Mit találtak eddig? — 
kérdeztük meg Gazdapusztai 
Gyulát. 
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TtRNOXROL JELENTJÜK: 

Harc kezdődött a Benta partján 
Az «1*5 napok nehézségei lóméteres útszakaszon ásók-

után munkába lendültek az kai, lapátokkal, csákányok-
önkéntes egyetemista útépí- kai, fölfegyverkezve fogtak 
tők a Benta patak közelében, hozzá az út nyomvonalának 
A tábor, az előzetes tervek- kijelölése után a föld leiemé-
től eltérően nem a patak léséhez a brigádok. Ahcí első 
part ján áll, hanem attól 
mintegy négy kilóméternyire, 
az egyik termelőszövetkezet 
gyümölcsfákkal teli rétjén. A 
gyümölcsfák közelléte feled-
teti a tárnoki táborlakókkal 
a napi gyaloglás előre be 
nem kalkulált fáradalmait is. 

Azért kellett a tébort ar-
rébb telepíteni, mert az el-
múlt hetek esőzéseitől a Ben-
ta alaposan megduzzadt, s a 
korábbi táborhelyet bizony 
elmosta volna az áradás. Így 
azonban nem fenyegeti ilyen-
féle vészély az egymástól 
csak egyúttal 
Tárnok I. és Tárnok II. tá-
borok békés életét. 

A júliusi első turnusban 
297 lakója volt a két tábor-
nak. Az I. számú táborban a 
budapesti a II. számú tábor-
ban pedig a vidéki egyete-

nap még gabona ringett, a 
negyedik napon már kétol-
dalt kígyózó földhányások, s 
köztük a mélyülő úttükör 
jelezte a fiatalok szorgalmas 
munkájának eredményét. 

A győzteseknek k i j á r t d í j 
minden esetben meghatáro-
zott mennyiségű hideg sör, 
amiből szerencsére mindig 
elegendő kapható a táborok 
kantinjában. S akinek sem 
futballozni, sem at t ta l teni-
szezni nincsen kedve, az röp-
labdázhat, vagy kézilabdáz-
hat, vagy épp bekapcsolód-
hat a fejelő bajnokságokba 
is. De ha izmai helyett az 
agyát kívánja valaki tornáz-

A tűző napsütésben reggel 
« órától déli fél l-ig tar t a 
munka. Délutánjaikat a tá-
borban töltik az útépítők. A 
délutáni szabadpihenők alatt tani, ez a kívánsága is tel je-
mindenki megtalálhatja ked- »ülhet v a n sakk, van ká r -
ves szorakozásat, időtöltését . . . 
Gazdag kulturális és sport * * v a n d o m M Ó s v a n k l t ú ~ 
program teszi változatossá a nő könyvtár, amely már az 

elválasztott tábori életet. A Pest megyei első napokban jelentős for-
KISZ Végrehajtó Bizottság H • 
gondoskodott tartalmas prog-
ram megszervezéséről a júli-
usi első turnus számára. 

így többek között gyönyör-
ködhetnek a Filmművészeti 
Főiskola hallgatóinak legjobb 

mistákat helyezték el. akik alkotásaiban, a kedvelt és 
között 78-an szegedi egyete- igényes művészi rövidfil-
mekről jöttek el ide utat épí- mekben a tárnoki „sátorvá-
teni. rosban»« is. Bemutatták az 

A táborhely mint már ..Egy szélhámos vallomásai" 
mondtuk kitűnő, csupán az és az „Ordasok között" című 
ivó és mosdóvfz ellátás okoz filmeket, vitát rendeztek „A 
néha gondot a sátrak lakói- Közös Piac és a kereskede-

IBálint Gyula felvételei) 

Egyik igen fontos mozzanata az ásatásnak, a megta-
lált sír fe lmér** . Mélyság, szélesség, hosszúság, fek-
v é s é n * iránya h a t á r o m meg tudományos pontosság-
gal a feltárt sir helyét, amelyből tízezer éves leletek 

kerttlnek elő. 

Nyelvszakos egyetemi hallgatók és az idegenvezetés 
A Szegedi Szabadtéri Já -

tékok felújítása óta megnőtt 
városunkban az idegenfor-
galom. Még ezt megelőzően 
megalakult az Idegenforgal-
mi Hivatal, amely kezébe 
vette a város idegenforgalmi 
propagandájának irányítását. 
A hivatal tanfolyamokat 
szervezett, amelyeken a vár-
ható érdeklődésnek megfele-
lően idegenvezetőket képes-
ü k ki. A város mai aktív 
idegenvezetői között szép 
számban vannak egyetemis-
ták, elsősorban nyelszakosok. 
Az ú j Idegenforgalmi idény 
kezdetén, amikor a város fi-
gyelme is egy kissé feléjük 
terelődik, hadd beszéljünk 
most rtluk, tapasztalataikról, 
problémáikról. 

Közismert, hogy a szegedi 
egyetem nyelvi intézetei több 
éves kényszerszünet után 
1986-ban alakultak meg újra . 
A megalakulás után is vi-
szonylag szerény keretek kö-
zött működtek; jellemzésül 
elég egy adat is: ez évben 
összesen két azaz kettő hall-
gató végzi el pl. a francia 
szakot. 

A hallgatóknak, akik több-
nyire meglehetősen hiányos 
előképzettséggel kezdték meg 
tanulmányaikat, csakhamar 
rá kellett döbbenniük arra, 
hogy az egyetemen sok min-
dent meg lehet tanulni, csak 
éppen beszélni nem fognak 
tudni soha a kiválasztott 
nyelven. Kapórs jött tehát 
az idegenforgalom: amíg 

V 

nem juthattak külföldre, leg-
alább itt» Szegeden beszél-
gethettek az Idelátogató ide-
genekkel. Lassan leolvadt 
rtluk a bizonytalanság, az 
egykor olvasott, vagy megta-
nult szavak, amelyek eddig 
minden jószándék ellenére 
hamarosan az ismeretlensé-
gig kifakultak, egyszerre 
megelevenedtek és szolgálat-
késsen alakultak kerek, jól 
formált mondatokká. Beszél-
getés közben hihetetlen 
könnyen ragadt meg emléke-
zetükben egy-egy ú j szó, 
vagy kifejezés. Aki egy-egy 
gyárban, vagy delegáció mel-
lett kapott szaktolmács! fel-
ada to t sz izzadva ugyan, de 
megtanulta a legkülönbözőbb 
fogalmak idegen — és sok-
szor bizony magyar nevét is. 
Es lassan nemcsak a legkü-
lönfélébb tájszólásokhoz ed-
ződött a fülük, úgy hogy ma 
már a szemük se rebben, ha 
egy szászt németül, vagy egy 
yenkeet angolul, egy len-
gyelt oroszul hallanak be-
szólni (érteni ugyan ma sem 
értik mindig őket), hanem a 
nemzeti tulajdonságok, szo-
kások, különcségek is tapint-
hatóan rajzolódtak ki a sze-
mük előtt. A legkülönbözőbb 
emberekkel ismerkednek 
meg: egyszerű lengyel mun-
kásokkal és a diplomáciai 
testület tagjaival, szovjet 
mérnökökkel és nyugati ú j -
ságírókkal ás amerikai szal-
makalapos öregasszonyokkal, 
szentimentális angol gyáro-

sokkal éa külföldre szakadt 
magyarokkal. Barátságok 
szövődtek, meghívásokat 
kaptak, valamennyien őriz-
nek egy-egy emléktárgyat, 
egy nyakkendőt, egy népmű-
vészeti csecsebecsét, vagy 
ami egy bölcsésznek majd-
nem mindennél értékesebb: 
egy-egy könyvérdekességet. 

De nemcsak a külföldieket 
ismerték meg munkájuk köz-
ben, hanem Magyarországról 
is egészen ú j képet kaptak. 
Olyan helyekre jutottak el, 
ahova talán máskülönben 
soha be nem tették volna a 
lábukat. Oj, automatizált 
üzemeket ismertek meg, be-
tekintést nyertek egyetemi 
intézetek, termelőszövetkeze-
tek, szanatóriumok, közigaz-
gatási szervek munkájába, 
de tevékenységük során elju-
tottak az ország legelőkelőbb 
szállodáiba, üdülőibe, szín-
házi előadásokra, szórakozó-
helyekre is. A legtakaréko-
sabbak pedig az idegenveze-
tési díjakból félretettek ma-
guknak annyit, hogy megva-
lósították régi álmukat: egy 
külföldi u tazást 

Kissé idealizált a kép? Le-
het. Mindenesetre csak a ján-
lani tudjuk a fiatalabb 
nyelvszakosoknak is: végez-
zenek idegenvezetői, tolmá-
cs* m u n k á t legalábbis, amíg 
az oktatási reform meg nem 
valósul. Sőt, talán azután 
k . 

Kanyó Zoltán 

nak. Mosdóvizet két nemrégi-
ben fúr t kút ad. ivóvizet pe-
dig két teherautó hord min-
den nap a táborokba. Vízhi-
ány eddig nem volt ugyan, de 
mosdóvlzet adó kutak körül 
néha heves viták alakulnak 

lem" címmel, előadás hang-
zott el „Miért szép" címmel 
esztétikai kérdésekről s vé-
gezetül a könnyűzene kedve-
lői sem maradtak szórakozás 
nélkül. Erről három kitűnő 
énekes Toldy Mária, Sárcsl 

ki a vízmerítés sorrendjét Katalin és Koós János gon-
illetően. Az étkezés, a közös doskodott. 
étkező viszont minden igényt, 
a legnagyobb gyomrú tábor-
lakók igényeit is kielégítette. 

A közel 300 fővárosi és 
vidéki egyetemi hallgató 32 
brigádba tömörülve kezdte 
meg a nagy csatát a Benta 
patak mentén. Mintegy 2 ki-

Természetesen a hivatalos 
program mellett jut bőven 
idő egyéb házi rendezvé-
nyek lebonyolítására is. Lab-
darúgó és asztalitenisz baj-
nokságok kezdődtek, sátrak 
és táborok között folyik a 
vetélkedés az elsőségért. 

Szegedi sikerek a kibontakozó 
munkaversenyben 

Nemcsak házi sportver-
senyeken mérik össze erejü-
ket a tárnoki táborok lakói, 
hanem mindenekelőtt kinn 
a munkában, az útépítésnél. 
Szinte már az első napon 
megkezdődött a harminckét 
brigád vetélkedése az „I tur -
nus legjobb építőbrigádja" 
elmért s a verseny napról-
napra izgalmasabb és heve-
sebb l e t t 

Az első hét után a szegedi 
egyetemisták brigádja szinte 
mind a ranglista első felében 
foglaltak helyet, igy szereplé-
sük mindenképp sikeresnek 
mondható. Az első, második 

harmadik helyeket egye-
lőre budapesti egyetemisták, 
valamint más vidéki városok 
egyetemi hallgatói tar t ják. A 
szegediek közül legjobban a 
bölcsészek 11. számú brigádja 
szerepelt Czuth Béla vezeté-
sével s a negyedik helyet ér-
te el. Ötödik lett a Természet-
tudományi Kar Lénárd Béla 
vezette brigádja. A ttk-sok 
szorosan a bölcsészek nyo-
mában haladnak s izgalmas 
párviadal dönti ma el bizo-
nyára közöttük az elsőséget. 
AZ orvoskari brigádok viszont 
elmaradtak teljesítményeik-
kel a bölcsészek és ttk-sok 
mögött s három brigádjuk 
csak tizedik, tizenharmadik 
és tizenhatodik helyet tudta 
megszerezni. 

A szegediek közül minden-
esetre a bölcsészek a verseny 
éllovasai és elsőszámú esélye-
sei, hiszen a kilencedik he-
lyen levő Lantos István ve-
zette 14. számú brigád napok 
alatt felzárkózhat a legjob-
bakhoz. 

Reméljük, hogy a három 
orvos-brigád Sugatagi Ödön, 
Légrádi Ferenc és Tompa 
György vezetésével megem-

helyezést szerez a harminc-
két tárnoki útépítő brigád ne-
mes munkaversenyében, 
bereli magát s szintán előkelő 

gslmat bonyolított le. 
Nincs hiányunk semmi-

ben — nyugtat ják meg leve-
leikben a fiatalok érdeklődő 
szüleiket, rokonaikat. Való-
ban minden feltétel bizto-
sítva van ahhoz, hogy a f ia-
talok jól érezzék magukat 
és nap mint nap frissen, Jó 
kedvvel végezzék munká ju-
kat az ú j balatoni műút épí-
tésénél . 

Anderle Adám 

К о ш István látogatása 
Tárnokon 

A közelmúltban megláto-
gatta a tárnoki építőtáboro-
kat Kossá István közlekedé-
si és postaügyi miniszter. A 
kedves vendéget nagy szere-
tettel fogadták a tárnoki I. 
és XI, számú táborok lakói, az 
ú j balatoni műút önkéntes 
egyetemista építői. 

A miniszter megtekintette 
az építkezést, a tábort, bené-
zett a sátorváros sátraiba is< 
majd elbeszélgetett az egye-
temista építőkkel, akik szá-
mos kérdésre kértek tőle vá-
vaszt, felvilágosítást. 

Táutalá 
mozaik 

A táborozás első négy napján a kantinos néni szám-
vetése szerint több mint 10 hektoliter sör fogyott el, csú-
szott le a sátorlakók hőségtől elapadó torkán. A sör mel-
lett legalább ekkora volt az üdítő italok, gyümölcslevek 
keletje, amelyből az elfogyasztott mennyiséget már a kan-
tinos néni sem győzte számon tartani. 

A hőség azóta sem csökkent s úgy hírlik a sör fogyasz-
tás is megőrizte, megtartotta az első napok fogyasztásának 
hősi ütemét. 

• 
Voltak többen, akik azt javasolták, hogy rendezzenek 

férfi szépségversenyt is o táborban. Az elbírálásnál jó pon-
tot jelentene a kopasz fej, a szőrös mell, a rongyossá égett 
hát és a kérges hólyagos tenyér. A tábor vezetősége gondol-
kodik még az ésszerűnek tűnő javaslat megvalósításán. 

• 
Egy táborlakó véleménye szerint a riadó után azonnal 

fölkelni — erkölcstelen dolog. Ezt a véleményt eddig hi-
vatalosan nem cáfolták. 

• 
Az első héten a naponta postára adott levelek száma 

szerdán ugrott legmagasabbra. A száma ismeretlen, ' 
mert az ügyeletes a már úgyis rekordot jelentő 250-ik 
levél után belefáradt a számolásba. S akkor következett 
a feladatott levelek másik fele... 

/ • 

Kialakulóban van a „földművesek" és „gyűjtögetők1" 
mellett a „kézműves" réteg is a tábor ban. Az egyik sátor 

lőtt például borbély üzletet nyitott — egyelőre iparen-
edély nélkül — egy erre a szakmába hivatást ér-
ző fiatalember. Szerszáma nincs több egy fésűnél és egy 
örömollónál, de annál jobban bnzzog benne a fodrászi 
becsvágy s mint tudjuk a felbuzdult becsvágy csodákra 
képes. Akár kerömolló nélkül is. 

* 

Nemcsak a küldött levél lehet sok, hanem a kapott 
levél is. Az egyik budapesti fiú a naponta kapott levelek 
számát tekintve rekordot állított fel. Egyetlen leánytól 
egyetlen napon — öt levelet kapott. Mily nagyon nagy a 
szerelem hatalma és bolondsága! S vajon elolvasta-e a 
barátunk valamennyi levelét? Néhány elfogultnak, vagy 
pláne irigynek nem mondható sátorlakók szerint ez „egy-
szerűen abnormális". A felmerült kérdést kérdőivek köz-
rebocsájtásával kívánjuk eldönteni. 


